Mensagem n° 052/2023. 

Senhor Presidente,   

Temos a honra de nos dirigirmos a essa Colenda Casa, através de V. Ex*., no 
sentido de encaminhar Projeto de Lei que autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito 
Adicional Suplementar, no valor de R$ 137.328,48 (cento e trinta e sete mil, trezentos e 
vinte e oito reais e quarenta e oito centavos). EM REGIME DE URGENCIA 

URGENTISSIMA. 

JUSTIFICATIVA   

Tendo em vista o Superavit Financeiro verificado no exercicio de 2022, nos 

Recursos oriundos do Convénio Mapa — Plataforma + Brasil, n° 854119/2017, necessario

[...]

Orgamento Fiscal da Prefeitura Municipal de 
Miguel Pereira, no valor de R$ 137.328,48 

A CAMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU SANCIONO A 
SEGUINTE LEI; 

Art. 1°) - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar 

na importancia de R$ 137.328,48 (cento e trinta e sete mil, trezentos e vinte e oito reais e 

quarenta e oito centavos), para atender a aquisigéo de Equipamento, com a seguinte 

classificagao orgamentaria, 

FONTE 1700 - R$ 137.328,48 (Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos 

Congéneres da Uniao) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA

[...]

quando der causa ao atraso na liberacdo dos recursos, limitada a prorrogacdo ao exato periodo do 

atraso verificado. 

CLAUSULA SETIMA — DO VALOR E DA DOTACAO ORGCAMENTARIA 

Os recursos financeiros para a execucdo do objeto deste Convénio, neste ato fixados em R$ 

525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais), serdo alocados de acordo com o cronograma de 

desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificacdo orcamentaria: 

| - RS 524.250,00 (quinhentos e vinte e quatro mil, duzentos e cinquenta reais) relativos ao presente 

exercicio, correrdo a conta da dotacdo alocada no orgamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei n2 

13.414 de 10 de janeiro de 2017, publicada no DOU de n® 08, de 11 de janeiro de 2017, UG 

280125 assegurado pela Nota de Empenho n2 2017NE800007, vinculada ao Programa de Trabalho n2

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificagao do 

beneficiario do pagamento pela instituicdo financeira depositaria, podera ser realizado, no decorrer 

da vigéncia do instrumento, um Unico pagamento por pessoa fisica que ndo possua conta bancaria, 

até o limite de RS 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

Subclausula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de fabricacao 

especifica, o desbloqueio de parcela para pagamento da respectiva despesa far-se-a na forma do art. 

38 do Decreto n2 93.872, de 1986, observadas as seguintes condi¢des: